INDICAÇÃO Nº 0153/11
Reitera indicações ao Chefe do Executivo Municipal, solicitando que providências sejam
tomadas pelo setor competente da Prefeitura no sentido de viabilizar a construção de passeio
público na Rua Shinzu Shimizu e na extensão da Av. Dr. Sobral Netto.

Lida na Sessão de 16/08/2011                              Despacho em 16/08/2011
Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Cássio Aparecido Pereira - 1º Secretário                                        Marcos Henrique Osti - Presidente

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA:

Os vereadores que esta subscrevem vêm, respeitosamente,  na forma regimental  e

depois de ouvido o E. Plenário desta Casa, REITERAR os termos da Indicação nº 0012/10,

de  autoria  dos  Vereadores  Marcos  Henrique  Osti,  Valdevino  Alves  de  Almeida,  Cássio

Aparecido Pereira, Nilton Duarte Varella e Roberto Luiz Carósio; e da Indicação nº 0142/09,

de autoria dos Vereadores Nilton Duarte Varella, Cássio Aparecido Pereira, Marcos Henrique

Osti,  Roberto  Luiz  Carósio  e  Valdevino  Alves  de  Almeida;  solicitando  que  providências

sejam tomadas pelo setor competente da Prefeitura no sentido de viabilizar a construção de

passeio público na Rua Shinzu Shimizu e na extensão da Av. Dr. Sobral Netto.

JUSTIFICATIVA:

O  trecho  acima  referido  é  muito  complicado  para  o  tráfego  por  conta  da  falta  de

passeio público na extensão da Av. Dr. Sobral Netto, no trecho que vai da ponte sobre o

córrego  Guariba  até  na  confluência  com  a  Rua  Shinzu  Shimizu  (trecho  conhecido  como

Horta do Faria), onde existe uma curva muito acentuada.

A inexistência de passeio público obriga os pedestres a andar pelo leito carroçável,

expondo-se  a  sérios  riscos  de  atropelamento.  A  situação  torna-se  ainda  mais  crítica  nas

imediações da curva, pois muitas vezes os veículos deparam-se com pessoas andando pela

rua, sendo obrigados a fazer manobras perigosas para evitar o atropelamento

Diante disso, solicitamos ao Sr. Prefeito que determine as providências necessárias

no sentido de atender ao ora solicitado.

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 16 de agosto de 2011.

Flávio Alex Maduro
DEM - autor

Dr. Francisco Dias Mançano Jr.
PSDB - autor

                    INDICAÇÃO Nº 0153/11
Reitera indicações ao Chefe do Executivo Municipal, solicitando que providências sejam
tomadas pelo setor competente da Prefeitura no sentido de viabilizar a construção de passeio
público na Rua Shinzu Shimizu e na extensão da Av. Dr. Sobral Netto.

Lida na Sessão de 16/08/2011                              Despacho em 16/08/2011
Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Cássio Aparecido Pereira - 1º Secretário                                        Marcos Henrique Osti - Presidente

Pedro Carlos Garcia Dias
Dr. Pedro - PV - autor

Nilza Marciano de Paiva Lima
Nilza do Cibalena - PP - autor